АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 сентября 2021г.                                                                                                    № 1100
р.п.Чердаклы

Об утверждении Порядка организации работ по регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

 В соответствии со статьями 7, 19 Федерального закона «Об охране атмосферного воздуха», в целях снижения негативного воздействия на окружающую среду выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды метеорологических условий, способствующих накоплению загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воздуха (неблагоприятных метеорологических условий) в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области, администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации работ по регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
 2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава администрации муниципального
образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области                         		                                        Ю.С.Нестеров

                                                      УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
                                                                          муниципального образования
[bookmark: _GoBack]                                                                 «Чердаклинский район»
                                                             Ульяновской области
                                                                       от 07 сентября 2021 №1100

П О Р Я Д О К
организации работ по регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий на территории муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области

1. Настоящий Порядок организации работ по регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее – Порядок) определяет общие правила организации работ по регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий (далее - НМУ) на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:
НМУ – метеорологические условия, способствующие накоплению загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воздуха.
Регулирование выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух – кратковременное сокращение выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в период НМУ, приводящих к формированию высокого уровня загрязнения атмосферного воздуха.
3. Предоставление прогноза НМУ для муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области осуществляется Центром управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Ульяновской области с учетом текущей синоптической и метеорологической ситуации в период с 13.00 до 15.00 часов местного времени текущего дня.
Уточнение о прогнозе НМУ для муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области производится до 10.00 часов местного времени следующих суток. Непредставление уточненного прогноза о НМУ свидетельствует о прекращении НМУ опасной степени по истечении периода, указанного в первичном сообщении, содержащем информацию о НМУ.
4. Прогноз о НМУ, уточненный прогноз о НМУ для муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области направляется Единой дежурно-диспетчерской службой муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в отдел муниципальной безопасности управления топливно-энергетических ресурсов и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее – Отдел муниципальной безопасности).
5. Начальник Отдела муниципальной безопасности либо лицо, исполняющее его обязанности, регистрирует поступившие прогнозы о НМУ в журнале регистрации информации (предупреждений, оповещений) о НМУ с указанием даты и времени их получения.
6. При получении информации о НМУ начальник Отдела муниципальной безопасности либо лицо, исполняющее его обязанности, в течение одного часа:
6.1. Подтверждает факт получения предупреждения о наступлении НМУ с использованием тех же средств связи, посредством которых было получено предупреждение о наступлении НМУ.
6.2. Размещает либо обеспечивает размещение предупреждения о наступлении НМУ на официальном сайте администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в сети «Интернет».
7. Информация об изменении сроков и степени НМУ, преждевременном прекращении НМУ передается в том же порядке, что и информация о наступлении НМУ.
8. Регулирование выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух осуществляется с учетом прогнозов НМУ на основе предупреждений о возможном опасном росте концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе.
В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферного воздуха составляются предупреждения трех степеней (первой, второй и третьей), которым должны соответствовать три режима работы предприятий в период НМУ.
9. В период действия предупреждений о возможном опасном росте концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в период НМУ с целью его предотвращения юридические лица и индивидуальные предприниматели, имеющие источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, которые расположены на объектах I, II и III категорий, определенных в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды, обязаны проводить мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух.
10. По окончании действия НМУ либо с момента получения сведений об отмене НМУ производственная деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, указанных в пункте 9 настоящего Порядка возвращается в нормальный режим работы.

______________________